

Indstilling til Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris

Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Andrea Thit Bang (atb@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11/9 2020 kl. 12:00. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemmeside.

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens politiske møde 5. oktober.

17-12-2019

Side 3 af 5

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Hvem indstilles til prisen?
BOFA, Bornholms affaldsbehandling
Hvem indstiller?
BOFA, Bornholms affaldsbehandling
Initiativets navn:
BORNHOLM VISER VEJ – uden affald 2032
Kort beskrivelse af initiativet:
<p>Bornholm afskaffer affald</p> <p>Bornholm ønsker at blive verdens første industrialiserede samfund, der slukker for brændingsovnene og overgår til 100 procent genbrug og genanvendelse af affald. Visionen blev offentliggjort 22. januar 2019 er inspireret af FN's 17 verdensmål. Det er BOFA's plan at borgere, erhvervsliv og turister på Solskinsøen over de næste 12 år skal lade sig inspirere af verdensmålene og i langt højere grad opfatte og behandle affald som ressourcer.</p> <p>Det er målet, at alt bornholmsk affald i 2032 enten genbruges eller genanvendes. Med den ambitiøse vision "BORNHOLM VISER VEJ" vil BOFA sammen med brugere, affaldsbranche og andre interesserede udvikle metoder, der optimerer håndteringen og øger sorteringen af mange nye affaldstyper.</p>
Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:
<p>BOFA arbejder med forskellige verdensmål, men der er særligt fokus på verdensmål 4, 9, 11 og 12.</p> <p>Der bliver arbejdet på at inkludere flere mål løbende i nye projekter og den vej BOFA går.</p>

Hvordan har initiativet haft effekt?:

Affaldstårnet

BOFA har primo 2019 sat fokus på Verdensmålene i vores skoletjeneste. Det sker i Affaldstårnet, hvor alle øens børn og unge kommer på besøg og tilegner sig viden om verdensmål, ressourcer og bæredygtighed. Det vi kalder ” Grøn dannelse”. Affaldstårnet har årligt 3000 gæster – det er målt pr. indbygger, det højeste antal besøgende årligt sammenlignet med andre affaldsselskabers skoletjenester i Danmark.

I Affaldstårnet bliver der arbejdet målrettet med verdensmål 4 og delmål 4,7.

Christiansborg konference

Den 11. november 2019 afholdte BOFA en stor konference i Landstingssalen på Christiansborg. Her præsenterede BOFA sin vision 2032 - BOFA VISER VEJ – uden affald 2032. På konferencen deltog ca. 150 personer. Miljøminister, Lea Wermelin åbnede konferencen og introducerede regeringens foreløbige tanker om cirkulær økonomi og ny klimaplan. Konferencens deltagere fik derudover input fra erhvervsliv, forskningsinstitutioner og affaldsbranchen.



Kortlægning af restaffald

BOFA har i samarbejde med Lyngbo Permakulturcenter, kortlagt deres restaffald over en periode fra oktober til december 2019. Formålet med en detaljeret kortlægning af Lyngbos restaffald var at dokumentere hvilke affaldstyper og mængder, der er en udfordring i et bofællesskab, hvor værdier som bæredygtighed og cirkulær tankegang vægter højt.

BOFA har brugt og bruger erfaringerne fra Permakulturcenteret i forbindelse med det udbud som netop er sendt ud, om affaldshåndtering på Bornholm frem til 2032.

Der bliver arbejdet med verdensmål 12 og delmål 12,5 her.

FUTURE

BOFA deltager i EU projektet FUTURE der bl.a. har fokus på at øge det direkte genbrug. I 2019 har BOFA etableret samarbejde med lokale idrætsforeninger på øen om indsamling af effekter der kan genbruges direkte. BOFA har dedikeret en container på fem ud af seks genbrugspladser, hvor borgere kan aflevere det der kan genbruges. Effekterne doneres direkte til idrætsforeningen, der sælger dem via loppemarkeder eller sociale medier. Projektet kører frem til medio 2021, hvorefter BOFA planlægger at gøre ordningen permanent og udvide den, således at alle Bornholmske foreninger kan booke sig på en genbrugscontainer til glæde for foreningens økonomi og direkte genbrug på Bornholm.

Der bliver arbejdet med verdensmål 12 og delmål 12,5 her.



På billedet ses containeren i Aakirkeby, hvor der er doneres ressourcer der indgår direkte i kredsløbet.

Wasteman

BOFA gennemfører i perioden 2019-2021 EU-projektet Wasteman, der skal

udvikle, designe og afprøve muligheder for nye måder at sortere og håndtere husholdningsaffald på Bornholm. Projektet arbejder med en høj grad af borgerinddragelse samt afprøvning af løsninger i såkaldte Living Labs i udvalgte forsøgsområder.

Designprocessen, hvor lokale borgere har deltaget i udviklingsprocessen i samarbejde med professionelle fagfolk, har skabt nye idéer til hvordan miljøstationer i byrummet skal se ud. Et af prototyperne, der skal afprøves under Living Labs, kaldes for "skraldemobilen", og skal simulere fremtidens selvkørende affaldsindsamlingsløsning. Denne ses nedenfor (foto: Berit Hvassum)



Der bliver arbejdet målrettet med verdensmål 11 og delmål 11,3

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Afføldsforenings Verdensmålspris?

Fordi BOFA er det første affaldsselskab, der satte sig for at udfase affaldsforbrænding og deponi for i stedet at anskue alt (100%) affald som en ressource der skal genbruges, eller genanvendes, hvis det ikke kan forbygges. Selvom BOFA er en lille brik i det store spil, så bliver der arbejdet hårdt og målrettet for at vise vejen.